
Deliberazione Consiglio comunale  n. 11 del 27/04/2023 Pag. 1 di 2 

COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

COPIA

Verbale di deliberazione n. 11
del CONSIGLIO COMUNALE del 27/04/2023
(Adunanza di prima convocazione/seduta pubblica)

OGGETTO: Approvazione del  Documento Unico di programmazione 2023/2025, del
Bilancio di Previsione 2023/2025 e della nota integrativa.

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore  18:00 nella sala delle
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio
Comunale.

Presenti i signori:
MICH LAURA
BOSIN MARIA
ADERENTI GIOVANNI
BONINSEGNA PAOLO
BOSIN CHIARA
FACCHINI GIUSEPPE
BETTIN KATIA
CALICETI EUGENIO
DEGAUDENZ DINO
DELLASEGA LUCIO
GIACOMELLI VALENTINA
GILMOZZI IGOR
GUADAGNINI ERIK
MODICA FEDERICO
MORANDINI LEANDRO
PRETI PAOLO MARCO

Assenti i signori:
GABRIELLI MASSIMILIANO Giustificato
SORCI MASSIMILIANO Giustificato

Presenti n. 16 Assenti n.2

Assiste il Segretario BEZ  EMANUELA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor
MICH LAURA

nella sua qualità di  Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'oggetto suindicato, posto al N. 4 dell'ordine del giorno.



Deliberazione Consiglio comunale  n. 11 del 27/04/2023 Pag. 2 di 2 



Deliberazione Consiglio comunale  n. 11 del 27/04/2023 Pag. 3 di 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
che dal 01.01.2015 è entrate in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.
126;

che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42), dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011,
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal
medesimo decreto, la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267
del 2000 che applicano agli enti locali;

che il comma 1 dell'art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente
ove prevede che “In relazione alla disciplina contenuta del decreto legislativo n. 267
del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti
norme dell'ordinamento regionale o provinciale”;

che l'art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 dispone che gli enti locali deliberano
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati, allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

che l’art. 50 della L.P. 18/2015 recepisce l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.
ed ii. fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che i
termini di approvazione del bilancio stabiliti dall’articolo 151 possono essere
rideterminati con l’accordo previsto dall’articolo 81 della Statuto Speciale e
dall’articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (norme in attuazione
dello statuto speciale per il Trentino Alto Adige in materia di finanza regionale e
provinciale)

Visto il Protocollo di Intesa in materia di finanza locale per l’anno 2023 sottoscritto il
28.11.2022 tra la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie locali che
prevede che in caso di  proroga da parte dello Stato del termine di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025 dei comuni, la stessa proroga trova applicazione anche
per i comuni trentini;

visto il descreto del Ministro dell'Interno  dd. 13/12/2022 con il quale è stato disposto ai
sensi dell'articolo 151, c. 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che per l'esercizio 2023
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 di cui all'articolo 151, c.
1 del decreto legislativo n. 267  del 2000 è differito al 31 marzo  2023



Deliberazione Consiglio comunale  n. 11 del 27/04/2023 Pag. 4 di 2 

Vista la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n.
303 del 29 dicembre 2022) che ha ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023; il comma 775 dell’art. 1, infatti,
prevede che: “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del
protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono
approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022; A tal fine il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

Dato atto che l'unità di voto per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l'entrata e dai programmi per le spese;

Considerato che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrare nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel
quale vengono a scadenza;

Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascun degli esercizi cui il
bilancio si riferisce ed esigibili nel medesimo esercizio, mediante la voce “di cui FPV” ,
all'ammontare delle somme  che si prevede di imputare agli esercizi successivi;

Dato atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato
nel bilancio, senza distinzioni tra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto
residui;

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono stato allocate in bilancio in base
delle indicazioni fornite dall'Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e
degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2023-2025;

Tenuto conto che previsioni di entrata di natura tariffaria relative al servizio pubblico di
acquedotto e al servizio di fognatura, sono state determinate rispettivamente sulla base
delle deliberazioni di Giunta n. 43 e n. 44 dd. 08.03.2023 con le quali sono state
approvate le relative tariffe che consentono la copertura del costo dei servizi;

Richiamato l'art. 9 della Legge 243/2012 come modificata dalla Legge 164/2016, in
materia di concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica, in base al quale gli
stessi devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate e
le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dell'art. 10 della citata  Legge
243/2012;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 49 dd. 15.03.2023 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, lo schema di bilancio di
previsioni finanziario 2023-2025 e la nota integrativa, al fine di presentarli al Consiglio
comunale;

Evidenziato che il Documento Unico di Programmazione è stato predisposto nel rispetto
del principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del d.Lgs. 118/2011
e ss.mm.



Deliberazione Consiglio comunale  n. 11 del 27/04/2023 Pag. 5 di 2 

Preso atto che il bilancio di previsione 2023-2025 corredato dal prospetto relativo
all'articolazione delle entrate in titoli – tipologie e categorie e quello delle spese per
missioni, programmi e macroaggregati, nonché per titoli e macroaggregati,  il documento
Unico di Programmazione e tutta la documentazione necessaria, sono stati depositati
presso gli uffici comunali a disposizioni dei consiglieri comunali;

Vista la deliberazione consiliare n. 18 dd. 07/07/2022, esecutiva, con cui è stato
approvato il rendiconto della gestione relativo all'anno finanziario 2021;

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall'art. 174 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 all'approvazione del Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2023-2025 del bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e della nota integrativa
al bilancio e di tutti gli allegati previsti dalla normativa

Visto il  D.lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011.

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18.

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato
con Legge Regionale del 03.05.2018 , n. 2;.

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Predazzo;

Visto lo Statuto comunale.

Visto il parere favorevole dd. 28.03.2023 espresso  dall'Organo di revisione alla proposta
di bilancio ed i suoi allegati, ns. prot. agli atti n. 3134 dd. 29.03.2023;

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella
presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali
della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma
Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere;

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 1 (Consigliere Morandini Leandro) e astenuti n. 5
(Consiglieri Bosin Chiara, Caliceti Eugenio, Degaudenz Dino, Gilmozzi Igor e Modica
Federico) espressi per alzata di mano da n. 16 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025
comprendente il programma generale delle Opere pubbliche riferite al periodo
2023-2025;

2. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 unitamente a tutti gli allegati
previsti dalla normativa, unitamente alla Nota integrativa, dando atto che, ai sensi del
comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 dal 2016 tale schema rappresenta l'unico



Deliberazione Consiglio comunale  n. 11 del 27/04/2023 Pag. 6 di 2 

documento contabile con pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione
autorizzatoria, nelle seguenti risultanze finali:

ENTRATA 2023 2024 2025

Fondo Cassa iniziale
0,00

3.610.500,22
0,00 0,00

Utilizzo avanzo vincolato presunto
di amministrazione

46.093,00

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO

759.784,75 0,00 0,00

TITOLI 1 - Entrate ricorrenti di
natura tributaria contributi e
perequativa
previsione di cassa

2.800.200,00

3.218.545,86

2.840.200,00 2.840.200,00

TITOLO 2 – Trasferimenti correnti
previsione di cassa

1.872.448,52
3.682.693,77

1.365.776,92 1.365.776,92

TITOLO 3 – Entrate extratributarie
previsione  di cassa

2.589.220,00
3.400.843,17

2.645.320,00 2.650.320,00

TITOLO 4 – Entrate in conto
capitale
previsione di cassa

4.674.425,00
47.558.263,08

557.900,00 477.900,00

TITOLO 6- Accensione di prestiti
previsione di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 7 – Anticipazione di
Tesoreria
previsione di cassa

1.832.000,00
1.832.000,00

1.900.000,00 1.900.000,00

TITOLO 9 – Entrate per conto terzi
e partite di giro
previsione di cassa

1.979.000,00

2.450.516,08

1.979.000,00 1.979.000,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE
previsione di cassa

16.553.171,27
65.753.362,18

11.288.196,92 11.213.196,92

USCITA 2023 2024 2025
DISAVANZO 0,00 0,00 0,00
TITOLO 1 – Spese correnti
di cui FPV
Previsione di cassa

7.247.784,60
0,00

9.647.485,76

6.791.120,00
0,00

6.796.120,00
0,00



Deliberazione Consiglio comunale  n. 11 del 27/04/2023 Pag. 7 di 2 

TITOLO 2 – Spese in conto capitale
di cui FPV
Previsione di cassa

5.434.209,75
0,00

45.479.068,94

557.900,00
0,00

477.900,00
0,00

TITOLO 3 – spese per incremento
attività finanziaria
di cui FPV
previsione di cassa

60.176,92

0,00
60.176,92

60.176,92

0,00

60.176,92

0,00

TITOLO 4 – Rimborso prestiti
previsione di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 5 – Chiusura anticipazione
finanziaria
previsione di cassa

1.832.000,00

1.832.000,00

1.900.000,00 1.900.000,00

TITOLO 7 – Spese per conto terzi e
partite di giro
previsione di cassa

1.979.000,00

2.725.224,90

1.979.000,00 1.979.000,00

TOTALE COMPLESSIVO
Previsione di cassa

16.553.171,27
59.743.956,52

11.288.196,92 11.213.196,92

3. Di dichiarare con n.10 voti favorevoli, n. 1 contrario (Consigliere Morandini Leandro) e
n. 5 astenuti (Consiglieri Bosin Chiara, Caliceti Eugenio, Degaudenz Dino, Gilmozzi
Igor e Modica Federico), espressi per alzata di mano da n. 16 Consiglieri presenti e
votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’articolo
183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto
Adige, approvato con L..R. 03.05.2018, n. 2;

4. Di trasmettere copia del provvedimento, divenuto esecutivo, al Tesoriere comunale,
per gli adempimenti di competenza.

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30
novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi:

opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma
Trentino – Alto Adige;
ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60
giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente
della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.



Deliberazione Consiglio comunale  n. 11 del 27/04/2023 Pag. 8 di 2 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Predazzo, lì 02-05-2023 IL SEGRETARIO GENERALE
( Emanuela Bez)

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183  L.R. 2/2018)

Certifico io sottoscritto segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato,
che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 02-05-2023 all’Albo pretorio ove rimarrà
esposta per 10 giorni consecutivi.

Predazzo, lì 02-05-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Emanuela Bez

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. ai
sensi dell’art. 183, 4° comma L.R.  3 maggio 2018 n. 2 e s.m.

Predazzo, lì 27/04/2023 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Emanuela Bez


